[image: ]

	26 января 2015 года

	№ 4р

г. Казань

О комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                         № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2014-2015г.г., утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226, Законом Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» и в целях реализации организационных и практических мер для активизации работы по противодействию коррупции:
1. Образовать Комиссию при Председателе Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан по противодействию коррупции и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан по противодействию коррупции (приложение № 2).
3. Разместить настоящее распоряжение на сайте Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6
Э.С. Губайдуллин
Приложение № 1
к распоряжению Председателя
Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан
от 26 января 2015 года № 4р

Состав Комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан по противодействию коррупции

	Председатель

	1.
	Губайдуллин
Экзам Саматович
	–
	Председатель ЦИК Республики Татарстан

Заместитель председателя

	2.
	Борисова
Надежда Петровна
	–
	секретарь ЦИК Республики Татарстан

Секретарь

	3.
	Петрова
Наталья Михайловна
	–
	консультант правового отдела, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Члены комиссии:

	4.
	Григорьева
Елена Борисовна

	заведующая правовым отделом аппарата ЦИК Республики Татарстан

	5.
	Тазиева
Фарида Нуритдиновна
	–
	заведующая организационно-методическим отделом аппарата ЦИК Республики Татарстан

	6.
	Иванов
Андрей Викторович
	–
	заместитель начальника управления по информационному обеспечению системы ГАС «Выборы» аппарата ЦИК Республики Татарстан

	7
	Селюкова
Наталия Дмитриевна

	консультант планово-финансового отдела аппарата ЦИК Республики Татарстан

	8.
	Гуревич
Виктор Александрович
	–
	доцент кафедры права Казанского национального исследовательского технического университета им. А.Н. Туполева – КАИ, эксперт Министерства юстиции Республики Татарстан, член Общественной Наблюдательной Комиссии Общественной палаты Российской Федерации, Заслуженный юрист Республики Татарстан

	9.
	Халитова
Альфия Харисовна

	профессор кафедры политологии Казанского федерального университета, доктор политических наук.

Приложение № 2
к распоряжению Председателя
Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от 26 января 2015 года № 4р

Положение
о Комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан по противодействию коррупции

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности Комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан по противодействию коррупции (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия образована в целях:
снижения уровня коррупции при исполнении Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан (далее – ЦИК РТ) государственных функций;
устранения в ЦИК РТ причин и условий, порождающих коррупцию;
предупреждения коррупционных правонарушений в ЦИК РТ;
участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в ЦИК РТ;
обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.
1.3. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан в области противодействия коррупции, Избирательным кодексом Республики Татарстан, Регламентом Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан от 26 августа 2008 года № 46/456, настоящим Положением о Комиссии при Председателе Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан по противодействию коррупции (далее - Положение), а также иными нормативными правовыми актами в области противодействия коррупции.

II. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка программных мероприятий по противодействию коррупции и осуществление контроля за их реализацией;
обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции в ЦИК РТ и предупреждения коррупционных правонарушений;
обеспечение прозрачности деятельности ЦИК РТ;
формирование нетерпимого отношения к коррупционным действиям;
обеспечение контроля за качеством и своевременностью решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан, имеющих отношение к коррупции.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
разрабатывает планы и мероприятия по противодействию коррупции;
рассматривает на внеочередных заседаниях факты обнаружения коррупционных проявлений в ЦИК РТ и принимает меры по их пресечению или предотвращению;
подготавливает рекомендации для государственных гражданских служащих ЦИК РТ по повышению эффективности противодействия коррупции в ЦИК РТ.
2.3. Комиссия в целях реализации своих функций обладает следующими правами:
рассматривать на своих заседаниях исполнение программных мероприятий ЦИК РТ по противодействию коррупции;
осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в целях обмена информацией и проведения антикоррупционных мероприятий;
заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных подразделений и должностных лиц ЦИК РТ о проводимой работе по предупреждению коррупционных проявлений;
в случае необходимости, в установленном порядке привлекать для проведения антикоррупционной экспертизы специалистов в определенной сфере правоотношений.

III. Состав и порядок работы комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
Председателем Комиссии является Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.
3.2. В состав комиссии входят:
а) Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан (председатель Комиссии), секретарь Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан (заместитель председателя комиссии), заведующий правовым отделом, заведующий организационно-методическим отделом, заместитель начальника Управления по информационному обеспечению системы ГАС «Выборы», консультант планово-финансового отдела, консультант правового отдела, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь комиссии);
б) представитель (представители) общественных и научных организаций, образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования.
3.3. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, то есть без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.
3.4. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.
3.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
3.6. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует работу Комиссии, созывает и проводит заседания Комиссии, представляет Комиссию в отношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления, Советом при Президенте Республики Татарстан по противодействию коррупции, общественными объединениями.
3.7. На период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председателя Комиссии является решающим.
3.9. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, принявшие участие в заседании.
3.10. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
3.11. Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая стала им известной в ходе рассмотрения на заседании Комиссии.
3.12. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопросов, может быть использована только в порядке, предусмотренном законодательством.
3.13. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
image1.emf

image10.emf